
  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 2° Settore-Infrastrutture   

         Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare       

  

ORDINANZA SINDACALE   N.  39  del  17/07/2025 

 

Oggetto:  Cattura e Custodia Cani rinvenuti  in una abitazione privata  in via Xxxxxxxxxx  

n° X  del Comune di Ribera di proprietà della sig.ra Xxxxxxxxxxx Xxxxxxxx nata il 

XX/XX/XXXX a Xxxxxxxxx e  residente a Xxxxxx  in via   Xxxxxxxxxx  n° X.  

 

IL SINDACO 

 

Visto la richiesta nota prot 93/36-5/2025 del 17/07/2025 da parte del Tenente Del Felice, 

per l'emissione di apposita ordinanza di sgombero per motivi sanitari e di benessere 

animale e collocamento presso struttura autorizzata dei cani rinvenuti all'interno 

dell'abitazione della sig.ra Xxxxxxxxxxx; 

Visto  il verbale di accertamento delle condizioni igienico sanitarie e di benessere animale 

congiunto  redatto in data  17/07/2025, da personale della Tenenza dei Carabinieri di 

Ribera, e personale dell'ASP di Agrigento, con cui si è rilevato la presenza di cani presso 

l'abitazione della Sig.ra Xxxxxxxxxxx Xxxxxxxx, in via Xxxxxxxxxx; 

Vista la legge regionale. n. 15/2022 "norme per la tutela degli animali da affezione e la 

prevenzione del randagismo"; 

Vista la legge n° 281 del 14/08/1991 " legge quadro in materia di animali d'affezione e 

prevenzione del randagismo"; 

Visto in D.P.R.  n° 320  "Regolamento di Polizia Veterinaria"; 

Considerato  

che  sul posto si è riscontrata la presenza di n°   30  cani  e  n° 2 gatti;  

che: le normative vigenti di cui sopra  in materia di lotta al randagismo, oltre a 

promuovere la protezione degli animali con particolare riguardo alle condizioni di vita di 

quelli domestici e di affezione, sostenere gli interventi finalizzati alla tutela della salute 

umana ed animale, attribuiscono la competenza dei cani randagi nell'ambito del territorio 

comunale; 

Ritenuto: l'opportunità di adottare un provvedimento contingibile ed urgente   

 

ORDINA 

 Il trasferimento di n° 30   cani e n° 2 gatti  presso il canile   Zeus  di Acquisto 

Peppino ditta affidataria del servizio di custodia sterilizzazione e mantenimento cani 

randagi all'interno del territorio del comune di Ribera; 

DISPONE ALTRESI' 

 La trasmissione della presente ordinanza:  

 Distretto Veterinario di Ribera;  

 Comando di Polizia Municipale del Comune di Ribera; 



  Tenenza dei Carabinieri di  Ribera;   

  Ditta  Zeus di Acquisto  Peppino  di  Ribera; 

 Alla Sig.ra Xxxxxxxxxxx Xxxxxxxx   via Xxxxxxxxxx  n° X  Ribera. 

 

La pubblicazione  all'Albo Pretorio online del Comune di Ribera 
 

  INFORMA 

 

Che avverso alla presente ordinanza è ammesso: 

 Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Sicilia -sede di Palermo, 

entro 60 giorni dalla data di emissione; 

 In alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 

giorni dalla stessa data. 
 

F.to  Il  Responsabile del Procedimento 

                Dott. Calogero Smeraglia 

                                                                           

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

All'esito dell'istruttoria preordinata alla dotazione del presente atto si esprime parere di 

regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis. Del D.Lgs. 

267/2000 

 

 

Ribera   

                                                                               F.to  IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

                                                                                         Dott  Ing. Salvatore Ganduscio 

 

 

 

 

                                                                                              F.to   IL  SINDACO 

                                                                                                  Avv. Matteo Ruvolo 

           
  


